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1. ÚVOD

Předkládaná diplomová práce, zhotovená v rámci magisterského studia

oboru Právo a právní věda na právnické fakultě Západočeské univerzity v Plzni, je

zpracována na téma „Podmínky řízení v civilním procesu a jejich zkoumání“.

Následující kapitoly se tak věnují oblasti civilního práva procesního s detailním

zaměřením na jeden z jeho stěžejních institutů.

Vyjádření podstaty zvoleného tématu je vhodné uvést stručným

vymezením pojmu „podmínka“ v jeho obecné rovině. Podmínkou se dle odborné

slovníkové literatury rozumí „nutný předpoklad pro splnění, uchování či existenci

určité skutečnosti, kterou tak velice silně ovlivňuje“
1
. Tato definice není na rozdíl

od jiných nikterak složitá, tudíž ji lze přiblížit na příkladech běžných životních

situací. Kupříkladu pokud uchazeč o zaměstnání nesplňuje vypsané „podmínky“

konkrétního výběrového řízení (běžně jimi bývá minimální dosažené vzdělání),

nemůže být na danou pracovní pozici přijat a bude zaměstnavatelem z výběrového

řízení automaticky vyřazen. Jako další příklad lze uvést „podmínky“ stanovené

bankovní institucí pro čerpání hypotečního úvěru (běžně jimi bývá minimální

výše příjmu či uzavření zástavní smlouvy), bez jejichž splnění nelze žadateli

finanční prostředky poskytnout.

Z výše uvedeného lze vyvodit skutečnost, že ovládání a omezování

obvyklých oblastí lidského života podmínkami není ojedinělou záležitostí. A jinak

tomu není ani v oblasti práva. I když se může působení podmínek v právní oblasti

jevit jako náročná záležitost, zejména z důvodu obecně vnímané složitosti práva,

zůstává jejich výše vyjádřená obecná podstata v každém právním odvětví

identická. S více či méně zřetelně formulovanými podmínkami se lze setkat

v oblasti práva veřejného i soukromého, hmotného i procesního a ve valné většině

právních předpisů. Jako jeden z mnoha klasických příkladů právních podmínek

lze zmínit zákonné podmínky pro uzavření manželství, vyjádřené negativně v

ustanoveních § 672 a násl. občanského zákoníku, mezi které patří svéprávnost či

neexistence příbuzenského vztahu mezi snoubenci.

1 Ústav pro jazyk český Akademie věd ČR. Slovník spisovného jazyka českého [online].

Praha: Ústav pro jazyk český Akademie věd ČR, © 2011. [cit. 31. 08. 2018]. Dostupné z:

http://ssjc.ujc.cas.cz

http://ssjc.ujc.cas.cz/
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Jak však uvádím v prvním odstavci, tato diplomová práce nese téma

„Podmínky řízení v civilním procesu a jejich zkoumání“. Každé procesní právo je

oproti právu hmotnému značně složitějším právním odvětvím, neboť vedle široké

řady pevně zakotvených procesněprávních institutů (často přesahujících do práva

hmotného nebo v něm majících původ) obsahuje velice podrobný popis postupu

soudu v soudním řízení, který směřuje k pevně stanovenému cíli – vydání

meritorního rozhodnutí. Tento postup je sledem četných procesních úkonů,

procesních kroků a procesních krůčků činěných procesními subjekty za

současného dodržování řady procesních zásad a jiných pravidel. Vydáním

meritorního rozhodnutí však právní úprava soudního procesu zdaleka nekončí,

když musí dále pamatovat na navazující řízení o opravných prostředcích a řízení

vykonávací.

Ačkoliv jsem si složitosti oblasti procesního práva velmi dobře vědoma,

byla pro mne při výběru tématu diplomové práce jasnou volbou. Oproti právu

hmotnému je dle mého názoru právo procesní více dynamické, logické a

z hlediska zpracovávání diplomové práce snadnější pro popis a vysvětlení. Jelikož

je téma „Podmínky řízení v civilním procesu a jejich zkoumání“ tématem velice

širokým, je na tomto místě vhodné představit zvolený přístup k tématu, vymezit

konkrétní cíl své práce a současně stanovit některé dílčí otázky, na které

následující strany podají odpověď.

K tématu práce jsem se rozhodla přistoupit co nejvíce komplexně, což

však současně znemožňuje podrobný výklad veškerých tématem dotčených

procesních institutů. Jako cíl své diplomové práce tudíž vymezuji podání

komplexního výkladu procesních podmínek řízení v civilním procesu

s podrobným zaměřením na předem vybrané dílčí instituty, jimiž jsou takové

pozitivní a negativní podmínky řízení, o jejichž povaze není ve vztahu

k procesním podmínkám řízení žádných pochybností. Tímto mám na mysli

pravomoc soudu, příslušnost soudu, procesní subjektivitu účastníka, procesní

způsobilost účastníka, překážku zahájeného řízení a překážku věci pravomocně

rozsouzené. Stranou současně nezůstává vymezení procesního významu

jednotlivých podmínek pro občanské soudní řízení a posouzení vztahu institutu

podmínek řízení s opravnými prostředky.
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Z předložené diplomové práce by měly v jejím závěru vyplynout odpovědi

na následujících pět jednoduchých procesních otázek: Jaký je procesní význam

podmínek řízení v civilním procesu? Jsou veškeré podmínky řízení v civilním

procesu vymezeny výhradně v občanském soudním řádu, jakožto základním

právním předpisu, upravujícím civilní právo procesní? Shoduje se odborná

veřejnost na pojetí podmínek řízení v civilním procesu či se k tomuto tématu

objevují rozdílné přístupy? Jakou možnost procesní obrany má účastník řízení

v civilním procesu, pokud bylo soudem meritorně rozhodnuto i přes nedostatek

některé z podmínek řízení? Je právní úprava podmínek řízení v civilním procesu

stabilní či lze v této oblasti očekávat legislativní změny?

Zpracování tématu je s výjimkou úvodní a závěrečné kapitoly rozčleněno

do čtyř hlavních kapitol s názvy: Pojem a význam podmínek řízení v civilním

procesu, Pozitivní podmínky řízení v civilním procesu, Negativní podmínky řízení

v civilním procesu a Podmínky řízení z hlediska opravných prostředků.

Tato diplomová práce je psána pouze v českém jazyce a reflektuje právní

úpravu účinnou v České republice ke dni 31. srpna 2018.
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2. POJEM A VÝZNAM PODMÍNEK ŘÍZENÍ

V CIVILNÍM PROCESU

Ačkoliv se tak může na první pohled zdát, nelze pod pojmem „podmínky

řízení v civilním procesu“ rozumět pouze podmínky řízení, vedeného civilním

soudem. Civilní proces zahrnuje nad rámec řízení, která jsou vedena civilními

soudy, též řízení před zvláštními orgány, nadanými pravomocí rozhodovat civilní

spory, jimiž jsou rozhodci ve smyslu zákona o rozhodčím řízení. Civilní proces

samotný je pojmem širokým a vzhledem k tématu této diplomové práce současně

důležitým, tudíž by se následující strany měly věnovat problematice podmínek

řízení v civilním procesu komplexně.

2.1. Civilní proces

Pojem proces pochází z latinských slov procedere či processus, což

v doslovném překladu znamená pokračování či postup. Je jím představován sled

jednotlivých úkonů a kroků, směřujících k určitému předem vytyčenému cíli. V

civilním procesu je tímto cílem vydání tzv. meritorního rozhodnutí, neboli

rozhodnutí ve věci samé
2
, nezávislým autoritativním orgánem (soudem či

rozhodcem), a to v civilní záležitosti. Typickým příkladem takové civilní

záležitosti je soukromoprávní spor mezi žalobcem a žalovaným. Jak je však níže

dále rozvedeno, každý civilní proces není řízením nalézacím a sporným.

Autoři současných učebnic věnovaných civilnímu procesu se v definici

pojmu civilní proces převážně shodují, přičemž řada z nich vychází z vymezení

Zoulíka. Ten jej ve svém díle vymezil jako „soubor právních vztahů vznikajících

v důsledku postupu (procesních úkonů) soudu a dalších procesních subjektů při

poskytování ochrany soukromoprávním a některým jiným právním vztahům“.
3

2 Dle usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 10. května 2005, sp. zn. 30 Cdo

997/2005, „je pojem „věc sama“ vykládán právní teorií a soudní praxí jako věc, která je tím

předmětem, pro nějž je řízení vedeno. V řízení, v němž má být rozhodnut spor o právo mezi

účastníky, kteří stojí proti sobě v postavení žalobce a žalovaného je tedy za věc samu pokládán

nárok uplatněný žalobou, o němž má být v příslušném řízení věcně rozhodnuto.“
3 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv. Civilní právo procesní. Část první:


[…]

insolvenční zákon, IZ zákon č. 182/2006 Sb., zákon o úpadku a

způsobech jeho řešení, ve znění účinném ke

dni 31. srpna 2018

Evropská úmluva Sdělení federálního ministerstva zahraničních

věcí č. 209/1992 Sb., o sjednání Úmluvy o

ochraně lidských práv a základních svobod a

Protokolů na tuto Úmluvu navazujících, ve

znění účinném ke dni 31. srpna 2018

Listina základních práv ústavní zákon č. 2/1993 Sb., usnesení

a svobod, Listina, LZPS předsednictva České národní rady o vyhlášení

Listiny základních práv a svobod, jako

součásti ústavního pořádku České republiky,

ve znění účinném ke dni 31. srpna 2018

občanský soudní řád, OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve

znění účinném ke dni 31. srpna 2018

občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve

znění účinném ke dni 31. srpna 2018

soudní řád správní, SŘS zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve

znění účinném ke dni 31. srpna 2018

trestní řád, TŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení

soudním (trestní řád), ve znění účinném ke dni

31. srpna 2018

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky, ve znění účinném ke dni 31. srpna

2018

ZMPS zákon č. 91/2018 Sb., o mezinárodním právu

soukromém, ve znění účinném ke dni 31.

srpna 2018
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zákon o rozhodčím řízení, ZŘŘ zákon č. 216/1994 Sb., zákon o rozhodčím

řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění

účinném ke dni 31. srpna 2018

ZRNKS zákon č. 131/2002 Sb., o rozhodování

některých kompetenčních sporů, ve znění

účinném ke dni 31. srpna 2018

zákon o soudech a soudcích zákon č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích,

přísedících a státní správě soudů a o změně

některých dalších zákonů, ve znění účinném

ke dni 31. srpna 2018

zákon o soudních poplatcích zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích,

ve znění účinném ke dni 31. srpna 2018

zákon o ústavním soudu, ZÚS zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve

znění účinném ke dni 31. srpna 2018

zákon o veřejných rejstřících, zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících

ZVR právnických a fyzických osob a o evidenci

svěřenských fondů, ve znění účinném ke dni

31. srpna 2018

zákon o zvláštních řízeních zákon č. 292/2013 Sb., zákon o zvláštních

soudních, ZŘS řízeních soudních, ve znění účinném ke dni 31.

srpna 2018
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

IV. Nedostatky podmínek řízení a postup soudu

Nedostatek a jeho odstranitelnost Postup soudu

funkční příslušnost N zastavení řízení

litispendence N zastavení řízení

místní příslušnost N vyslovení nepříslušnosti + postoupení

návrh na zahájení řízení
chybí

N zastavení řízení

obsazení soudu O
zajistí správné obsazení, sdělí obsah přednesů
a důkazů

pravomoc N zastavení řízení + postoupení věci

předběžná otázka O
vyčkání rozhodnutí o předběžné otázce, přerušení
řízení

předchozí uplatnění
nároku

O výzva, přerušení

procesní způsobilost O
ustanovení opatrovníka, zajištění řádného
zastoupení

res iudicata N zastavení řízení

rozhodčí smlouva N zastavení řízení

věc správního soudnictví N
zastavení řízení + poučení, kompetenční spor,
postoupení

věcná příslušnost N předložení VS (NS) s názorem soudu a účastníků

zastoupení O výzva

způsobilost po zahájení
řízení

O
rozhodnutí o procesním nástupnictví, opatrovník,
přerušení, eventuálně zastavení řízení

způsobilost před
zahájením řízení

N zastavení řízení

N – neodstranitelný, O – odstranitelný

Zdroj přílohy č. 1 - převzato z:

SVOBODA, K., SMOLÍK, P., LEVÝ, J., ŠÍNOVÁ, R. a kolektiv. Občanský

soudní řád. Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2017, str. 438, ISBN: 978-

80-7400-673-
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Příloha č. 2

„„Jsou užity následující typy vývojových diagramů – kosočtverec (kosodélník) znamená rozhodování, posouzení,

zda se jedná o daný typ příslušnosti. Je-li toto posouzení kladné (znak „A“) pak pokračujeme směrem vpravo, a pokud je
záporné (znak „N“), pak směrem dolů. Obdélník znamená postup ve věci, určení konkrétního paragrafu (předpisu), kterým se
daná místní příslušnost řídí – užíváme jej ve druhém sloupci. Konečně ovál ve třetím sloupci znamená finální určení místní
příslušnosti.“

„Kroky v bodech I., II., III. a IV. mohou být učiněny velice rychle v závislosti na zkušenostech osoby, která určuje

místní příslušnost. Zde upozorňujeme na logiku, kdy mezinárodní příslušnost (bod II.) má přednost před výlučnou příslušností
(bod III.), která má přednost před příslušností na výběr danou (bod IV.) a konečně příslušnost dle obecného soudu (bod V.) se
uplatní jen v případě, že se neuplatní předchozí typy příslušností.“

Zdroj přílohy č. 2 - převzato z:

SVOBODA, K., SMOLÍK, P., LEVÝ, J., ŠÍNOVÁ, R. a kolektiv. Občanský

soudní řád. Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2017, str. 370, ISBN: 978-

80-7400-673-