Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

P o s u d e k

oponentky diplomové práce

Téma práce: **Podmínky řízení v civilním procesu a jejich zkoumání**
Autor: **Dominika Kuncová**
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.
Oponent diplomové práce: JUDr. Blanka Kapitánová

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011, ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Autorka předkládá a vypracovala již v pořadí třetí diplomovou práci na téma Podmínky řízení v civilním procesu a jejich zkoumání. Odborný text je rozdělen do šesti kapitol včetně Úvodu a Závěru, součástí práce je cizojazyčné resumé. V Úvodu práce předeslala své rozhodnutí přistoupit ke zvolenému tématu co nejvíce komplexně, a současně upozornila, že komplexní pojetí zpracování znemožňuje podrobný výklad veškerých tématem dotčených institutů. V návaznosti na to pak vymezila cíl práce tak, že je jím podání komplexního výkladu podmínek řízení v civilním procesu s podrobným zaměřením na předem vybrané dílčí instituty, tj. pozitivní a negativní podmínky řízení, o jejichž povaze není ve vztahu k podmínkám řízení žádných pochybností (pravomoc, příslušnost soudu, procesní subjektivita, procesní způsobilost účastníka řízení, překážka zahájeného řízení a věci pravomocně rozsouzené).

Zároveň uvedla, že stranou jejího odborného zájmu nezůstalo vymezení procesního významu jednotlivých podmínek řízení, a posouzení vztahu institutu podmínek řízení s opravnými prostředky. Vyslovila přesvědčení, že z předloženého odborného textu by v jeho závěru měly vyplynout odpovědi na následujících pět jednoduchých procesních otázek:

„Jaký je procesní význam podmínek řízení v civilním procesu?“

Jsou veškeré podmínky řízení v civilním procesu vymezeny výhradně v občanském soudním řádu, jakožto základním právním předpisu, upravujícím civilní právo procesní?

Shoduje se odborná veřejnost na pojetí podmínek řízení v civilním procesu či se k tomuto tématu objevují rozdílné přístupy?

Jakou možnost má účastník řízení v civilním procesu, pokud bylo soudem meritorně rozhodnuto i přes nedostatek některé z podmínek řízení?

Je právní úprava podmínek řízení v civilním procesu stabilní či lze v této oblasti očekávat legislativní změny?“

Vzdor cizojazyčnému resumé, které učinila součástí práce, konstatovala, že je psána pouze v českém jazyce, a reflektuje právní úpravu účinnou ke dni 31. srpna 2018.

Jak již bylo zmíněno, práce je rozdělena do šesti kapitol-Úvod, pojem a význam podmínek řízení v civilním procesu, Pozitivní podmínky řízení, Negativní podmínky řízení, Podmínky řízení z hlediska opravných prostředků. Formálnímu zpracování vytykám jistou nepřehlednost spočívající v řazení podkapitol až do pěti číselných řad, která se pak projevuje i v obsahovém zpracování textu. Příkladem poukazuji na podkapitolu 3.2.1 označenou „Procesní subjektivita“ a 3.2.1.1. nazvanou „Procesní subjektivita účastníka jako podmínka řízení v civilním procesu“. Není mi totiž zřejmá logika takového členění, kdy v podkapitole 3.2.1. diplomantka co do svého základu vysvětluje pojem tohoto procesního institutu, a v podkapitole 3.2.1.1. pak již jen konstatuje, že se jedná o pozitivní procesní podmínku řízení, kterou soud zkoumá kdykoliv za řízení (což však platí pro všechny podmínky řízení), a jednou větou se pak vypořádá s důsledky nedostatku této podmínky řízení.

K obsahovému záměru práce si dovoluji uvést, že autorce se nepodařilo naplnit cíl práce, tedy podat komplexní výklad procesních podmínek v civilním procesu ve smyslu soubornosti ani všestrannosti. Pravda je, že sama diplomantka v Úvodu práce opakovaně uvedla, že k tématu práce se rozhodla přistoupit co nejvíce komplexně, avšak zároveň konstatovala, že

komplexnost zpracování znemožňuje podrobný výklad veškerých tématem dotčených procesních institutů, proto komplexnost výkladu vázala na „předem vybrané dílčí instituty, za něž považuje pozitivní a negativní podmínky řízení, o jejichž povaze není ve vztahu k procesním podmínkám žádných pochybností“ (viz shora). Ani toto zúžené pojetí nepovažuji za zpracování komplexní, když se diplomantka žádným způsobem, tedy ani zmínkou, nevěnovala mezinárodní příslušnosti /pravomoci/, a pojednala pouze o pravomoci „vnitřní“, u místní příslušnosti pominula vysvětlení pojmu bydliště, rovněž pojednání o totožnosti věci je sporadické včetně odkazů na judikaturu. Stejně tak za velmi zjednodušené považuji zpracování problematiky v kapitole 5, tj. podmínek řízení z hlediska opravných prostředků, o němž se jako o komplexním jistě hovořit nedá.

Z práce, resp. jejího Úvodu a Závěru je zřejmá snaha autorky o vymezení problematiky v rámci zvoleného tématu prostřednictvím tzv. dílčích otázek, které v Úvodu nastolila a v Závěru zodpověděla. Nejedná se však o tzv. výzkumné otázky, které by byly vědeckou metodou zpracovány, pouze byly testovým způsobem v Závěru zodpovězeny.

K samotnému věcnému zpracování tématu nemám zásadní výhrady. Jedná se o práci veskrze popisnou s absencí vlastního názoru diplomantky, nicméně s uvedením zdrojů, z nichž čerpala. Nesouhlasím s jejím názorem, že označení pozitivní a negativní podmínky řízení lze nalézt jen v učebnici autorky Zahradníkové s kolektivem, neboť se jedná a pozitivní a negativní vymezení podmínek řízení, s nímž zejména nauka běžně pracuje.

Citační normy byly diplomantkou dodrženy, jen mohla využít větší rozsah zdrojů, zejména komentářové literatury, odborných článků a zejména judikatury soudů. Práce by tak byla informačně bohatší a současně by autorce umožnilo vyjádřit svůj názor a argumentačně jej podpořit.

Přes všechny výtky, které však zejména oponentovi přísluší, lze uzavřít, že práce je oproti původně autorkou předloženým pracím výrazně zdařilejší, bez zásadních věcných chyb, a s výtkami již uvedenými logicky strukturovaná, lze ji proto

d o p o r u č i t k obhajobě zatím s hodnocení **d o b ř e**.

Otázky k obhajobě:

- 1) Pro posouzení, zda se jedná o překážku litispendence či res judicata je rozhodující pojmem „totožnost projednávané věci“. Se zřetelem k úspornému textu v diplomové práci věnujícímu se této otázce, by měla diplomantka o této problematice širěji pojednat, a to i se zřetelem k závaznosti posouzení předběžné otázky v přechozím řízení pro rozhodnutí v řízení později zahájeném, kde tato předběžná otázka má již být řešena ve výroku rozhodnutí.
- 2) Brání nastalé účinky koncentrace řízení (§118b, § 219a o.s.ř.) odvolacímu soudu zkoumat, a případně zhojit, nedostatek odstranitelné podmínky řízení existující již v řízení před soudem prvního stupně?

V Praze dne 29. prosince 2018

JUDr. Blanka Kapitánová